初始直接费用，计入当期损益。金额较大的予以资本化，在整个经营租赁期内按照与确认租金收入相同的基础分期计

入当期损益。如协议约定或有租金的在实际发生时计入当期收益。

（2）融资租赁的会计处理方法

①本公司作为融资租赁承租人时，在租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较

低者作为租入资产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期内各

个期间采用实际利率法进行分摊，确认为当期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政策，折旧期间以租赁合同而定。如果能够

合理确定租赁期届满时本公司将会取得租赁资产所有权，以租赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理确定

租赁期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应收款额与初始直接费用之和作为应收融资

租赁款的入账价值，计入资产负债表的长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担保余

值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业

务收入。

聚灿光电科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

78

28、其他重要的会计政策和会计估计

本公司其他主要会计政策、会计估计和财务报表编制方法按照企业会计准则执行，未提及的会计业务按照企业会计准则

中相关规定处理。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

2017 年 5 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则第 16 号——政府补助》（修订），该准则自 2017 年 6 月 12 日起施

行。

为使得财务报表更加客观、公允的反映公司的财务状况、经营成果和现金流量，能提供更可靠、相关的会计信息，公司

政府补助的会计处理执行《关于印发修订<企业会计准则第 16 号—政府补助>的通知》（财会[2017]15 号）之规定：与资产

相关的政府补助，应当冲减相关资产的账面价值。

本次会计政策变更对公司 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施行日之

间新增的政府补助根据该准则进行调整。

本次会计政策变更不会对公司财务报表产生重大影响，不影响公司财务报表所有者权益、净利润。主要涉及会计科目及

影响金额如下：

时间 项  目 变更前 变更后 变动值

2017 年 12 月 31 日/2017

年度

固定资产 460,858,749.43 350,507,687.08 110,351,062.35

递延收益 110,351,062.35 - 110,351,062.35

营业成本 441,063,901.96 421,671,218.79 19,392,683.17

其他收益 21,300,849.35 1,908,166.18 19,392,683.17

2018 年 06 月 30 日/2018

年 1-6 月

固定资产 498,774,233.46 337,762,633.77 161,011,599.69

在建工程 929,041,849.05 792,725,013.66 136,316,835.39

递延收益 297,328,435.08 - 297,328,435.08

营业成本 223,602,394.08 212,954,673.31 10,647,720.77

其他收益 12,673,600.77 2,025,880.00 10,647,720.77

2018 年 8 月 28 日，本公司第二届董事会第十一次会议、第二届监事会第八次会议审议通过《关于公司会计政策变更的

议案》。

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

聚灿光电科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

79

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售、加工及修理修配劳务收入 17.00%、16.00%、6.00%

消费税 不适用 -

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00%

企业所得税 应纳税所得额 25.00%

教育费附加 应纳流转税额 3.00%

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00%

房产税 房产原值减除 30.00%后余额 1.20%

土地使用税 按实际占用的土地面积 4 元/平方米、3 元/平方米

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

聚灿光电 15%

聚灿宿迁、聚灿能源、玄照光电 25%

2、税收优惠

根据财政部、国家税务总局《关于促进节能服务产业发展增值税营业税和企业所得税政策问题的通知》（财税[2010]110

号）并经税务局备案，本公司、聚灿能源的节能服务收入免征增值税；聚灿能源按照项目取得第一笔生产经营收入所属纳税

年度起，第一年至第三年免征企业所得税，第四年至第六年按照25%的法定税率减半征收企业所得税。